

平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月31日

上場会社名 (株)ロジコム

上場取引所 東

コード番号 8938 URL <http://www.logicom.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 本荘 良一

問合せ先責任者 (役職名) 管理部総務セクションチーフマネージャ (氏名) 中村 真一

TEL 042-565-2111

四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	4,552	△20.3	300	69.1	149	820.9	127	147.5
25年3月期第3四半期	5,709	23.4	177	414.4	16	—	51	△1.6

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 248百万円 (361.5%) 25年3月期第3四半期 53百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	53.67	—
25年3月期第3四半期	21.69	—

注) 当社は、平成24年10月1日付で普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益金額を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	12,560	2,877	22.8	1,207.37
25年3月期	12,006	2,652	22.0	1,115.45

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 2,858百万円 25年3月期 2,641百万円

注) 当社は、平成24年10月1日付で普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり純資産金額を算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,340	△14.6	400	30.7	220	109.1	200	46.7	84.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 一社 (社名) 、 除外 1社 (社名) 株式会社ファニチャープランニング

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	2,368,000 株	25年3月期	2,368,000 株
26年3月期3Q	110 株	25年3月期	79 株
26年3月期3Q	2,367,901 株	25年3月期3Q	2,367,986 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は業況の変化等により、上記数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、政府の経済政策や金融政策により、円高から円安への転換や株価の上昇など、景気回復への期待感が高まり、明るい兆しが見られたものの、期待先行による改善が一段落したところで、本格的な景気の回復には不透明感があり、未だ時間がかかると考えられます。

当社グループの連結業績は、賃貸物件の空床率の好調維持、賃借料減額や不採算物件の返還等の売上原価圧縮に努めるなどで、順調に推移しております。

その結果、売上高は4,552,171千円(前年同四半期比20.3%減収)、営業利益は300,311千円(前年同四半期比69.1%増益)、経常利益は149,732千円(前年同四半期比820.9%増益)、四半期純利益は127,096千円(前年同四半期比147.5%増益)となりました。

なお、当第1四半期連結会計期間より、単一のセグメントに変更しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は前連結会計年度末に比べて5.2%増加し、1,228,065千円となりました。これは現金及び預金35,008千円の増加があったこと等によります。

固定資産は前連結会計年度末に比べて4.6%増加し、11,332,923千円となりました。これは敷金及び保証金488,583千円の増加があったこと等によります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて4.6%増加し、12,560,988千円となりました。

(負債)

流動負債は前連結会計年度末に比べて27.6%減少し、1,590,033千円となりました。これは短期借入金583,082千円、繰延税金負債18,936千円が減少したこと等によります。

固定負債は前連結会計年度末に比べて13.1%増加し、8,093,859千円となりました。これは長期借入金525,982千円、長期預り敷金保証金360,145千円が増加したこと等によります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて3.5%増加し、9,683,892千円となりました。

(純資産)

純資産合計は前連結会計年度末に比べて8.5%増加し、2,877,095千円となりました。これは利益剰余金103,417千円、為替換算調整勘定114,068千円が増加したこと等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年5月15日付け「平成25年3月期決算短信」で発表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当社の連結子会社であった㈱ファニチャープランニングは、平成25年7月1日付けで当社を存続会社とする吸収合併方式により解散したため、連結子会社の対象外となりました。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

四半期連結会計期間に係る法人税等については、見積実効税率による方法によっております。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	648,252	683,261
受取手形及び売掛金	45,970	63,428
商品及び製品	2,297	3,096
原材料及び貯蔵品	199	548
繰延税金資産	70,557	51,463
1年内回収予定の長期貸付金	33,825	8,766
その他	369,470	419,300
貸倒引当金	△2,828	△1,800
流動資産合計	1,167,744	1,228,065
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,401,096	4,359,504
機械装置及び運搬具(純額)	134,331	127,576
土地	2,625,232	2,667,433
リース資産(純額)	39,291	37,768
建設仮勘定	—	4,934
その他(純額)	7,026	8,024
有形固定資産合計	7,206,978	7,205,241
無形固定資産		
借地権	598,620	571,471
その他	2,742	2,429
無形固定資産合計	601,362	573,900
投資その他の資産		
投資有価証券	11,550	14,795
長期貸付金	67,796	22,157
繰延税金資産	33,386	20,564
敷金及び保証金	2,413,787	2,902,371
投資不動産	86,858	98,064
その他	427,233	504,725
貸倒引当金	△10,698	△8,900
投資その他の資産合計	3,029,914	3,553,780
固定資産合計	10,838,255	11,332,923
資産合計	12,006,000	12,560,988

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	22,393	35,183
短期借入金	1,112,916	529,834
1年内返済予定の長期借入金	319,342	336,725
未払法人税等	35,542	23,639
繰延税金負債	18,936	—
賞与引当金	13,959	8,899
リース債務	10,894	11,679
その他	662,674	644,072
流動負債合計	2,196,659	1,590,033
固定負債		
長期借入金	2,979,520	3,505,503
リース債務	30,368	27,999
繰延税金負債	50,199	21,131
資産除去債務	389,174	395,381
長期預り敷金保証金	3,364,644	3,724,790
その他	343,130	419,053
固定負債合計	7,157,038	8,093,859
負債合計	9,353,698	9,683,892
純資産の部		
株主資本		
資本金	844,188	844,188
資本剰余金	807,127	807,127
利益剰余金	1,289,559	1,392,977
自己株式	△27	△47
株主資本合計	2,940,848	3,044,245
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	183	334
為替換算調整勘定	△299,728	△185,660
その他の包括利益累計額合計	△299,544	△185,326
少数株主持分	10,998	18,176
純資産合計	2,652,302	2,877,095
負債純資産合計	12,006,000	12,560,988

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	5,709,887	4,552,171
売上原価	4,916,849	3,607,477
売上総利益	793,037	944,694
販売費及び一般管理費	615,424	644,382
営業利益	177,612	300,311
営業外収益		
受取利息	7,817	8,683
受取配当金	471	555
違約金収入	12,188	6,049
貸倒引当金戻入額	7,414	2,826
その他	11,398	9,306
営業外収益合計	39,291	27,421
営業外費用		
支払利息	100,984	129,138
資金調達費用	77,890	21,000
株式交付費	744	—
持分法による投資損失	1,774	2,121
その他	19,251	25,740
営業外費用合計	200,645	178,000
経常利益	16,258	149,732
特別利益		
固定資産売却益	—	1,220
関係会社株式売却益	69	—
受取和解金	8,400	4,000
特別利益合計	8,469	5,220
特別損失		
固定資産除却損	1,752	5,410
特別損失合計	1,752	5,410
匿名組合損益分配前税金等調整前四半期純利益	22,975	149,542
匿名組合損益分配額	△51,869	—
税金等調整前四半期純利益	74,845	149,542
法人税等	23,652	15,267
少数株主損益調整前四半期純利益	51,193	134,275
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△161	7,178
四半期純利益	51,354	127,096

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	51,193	134,275
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	346	150
為替換算調整勘定	2,298	111,645
持分法適用会社に対する持分相当額	4	2,422
その他の包括利益合計	2,649	114,218
四半期包括利益	53,843	248,493
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	54,004	241,315
少数株主に係る四半期包括利益	△161	7,178

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。